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Sammendrag 
Gårdstunet på Romtveit, gnr/brnr 127/1 kan sikres mot skred med en plogformet voll 
av steinblokker og andre løsmasser.  Øverste punkt av vollen er planlagt plassert ved 
kote 738 på et relativt flatt parti ca 60 m ovenfor våningshuset.  Skred og steinsprang 
kan få stor hastighet pga den bratte fjellsiden og vollen får en beregnet vollhøyde 
mellom 12 m og 10 m. Terrenget rundt vollen er foreslått senket med 2- 3 m rundt 
vollen, slik at oppfyllingshøyden blir 9-10 m. Vollhøyden reduseres gradvis nedover 
langs vingene til 10 m nederst, dvs med en oppfyllingshøyde på 7 m. Lengden på de 
to vingene blir på henholdsvis ca 50 og 60 m.  Vollskråningen på skredsiden bygges 
som tørrmur med helning 2:1, på innsiden av vollen legges fyllingsskråningen på 
1:1,5.  Det forutsettes at stedlige masser kan benyttes. Kostnadene er anslått til kr 4 
mill. eks mva.  
 
Sikring av bare det bestående våningshuset kan utføres med en mindre voll av samme 
type. Toppunktet til vollen blir ved 737, ca 40 m ovenfor våningshuset, med beregnet 
vollhøyde på 10 m øverst og 8 m nederst.  Lengden på de to vingene blir hver på ca 
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28 m. Kostnadene er anslått til kr. 1,8 mill. Vi vil understreke at kostnadsoverslagene 
er usikre. I tillegg kommer entreprenørens riggkostnader, prosjekteringskostnader og 
utarbeidelse av konkurransegrunnlag. 
 
Før eventuell bygging må det utføres grunnundersøkelser med opptak av 
masseprøver. Vollen må også detaljprosjekteres og det må utarbeides en geoteknisk 
beskrivelse av vollens konstruksjon basert på grunnundersøkelsene. 
 
Faresonekartet over eiendommen viser at sannsynligheten for skred er større enn 
1/1000 pr år og at de øverste delene er utsatt for skred med sannsynlighet større enn 
1/100 pr år. 
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1 Innledning 

Etter oppdrag fra Vinje kommune ved e-post fra Jan Myrekrok 04.09.2013 har NGI 
utarbeidet en skisseplan for hvordan gårdstunet til Synnøve Romtveit, gnr/brnr 127/1 
ved Arabygdi.  I tillegg er det også utarbeidet et faresonekart for eiendommen basert 
på plan- og bygningslovens sikkerhetskrav mot skred. 
 
Forslaget til sikring er basert på NGI-rapport 20110485-1, datert18.06.2012, der det 
er foretatt en vurdering av terreng- og klimatiske forhold med tanke på skred, 
opplysninger om tidligere skred, samt vurdering av aktuelle skredtyper og graden av 
fare. Rapporten konkluderte med at eiendommen er skredutsatt, men at det kunne 
være mulig å sikre det gamle våningshuset som sannsynligvis ligger minst skredutsatt 
av bygningene på gården. Synnøve Romtveit ønsker å bygge nytt våningshus like 
nord for det opprinnelige huset, i en utsprengt tomt. Videre mener Synnøve Romtveit 
at sikringstiltaket må omfatte alle husene på gården fordi disse skal nyttes i 
forbindelse med næringsvirksomhet.  I tillegg til nytt og gammelt våningshus gjelder 
dette stabbur, låve, fjøs og en mindre stall. Bygningenes plassering er vist på kart 
tegning 01. 
 
Befaring på stedet ble foretatt 25.09.2013 for å vurdere mulighetene for plassering 
av sikringstiltak og vurdering av faresoner for skred. I befaringen deltok Synnøve 
Romtveit, Arne Midtgarden fra Vinje kommune samt Karstein Lied fra NGI. 
 
 
2 Forslag til sikring 

2.1 Alternativ A. Sikring av hele gårdstunet.  

Som beskrevet i rapport 20110485-1 er gårdstunet utsatt for snøskred og steinsprang-
fare. Det er kjent at snøskred tok ett hus, muligens flere, på 1700-tallet. Ovenfor tunet 
ligger det skredblokker etter mange steinsprang, og det forekommer relativt ofte 
steinsprang som stopper i uren ved fjellfoten. Sannsynligheten for at steinsprang eller 
snøskred skal treffe gårdstunet er anslått til 1/250 pr år. Gårdstunet er vist på  Figur 
1. 
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Figur 1. Tunet sett fra området der vollen er planlagt 
 
Sikring av gården kan etter vår mening best gjøres med en plogformet voll av stein 
og løsmasser som bygges mellom fjellsiden og gårdstunet. Skredhastigheten vil være 
relativt stor og det vil ikke være mulig å stoppe et snøskred fullstendig i terrenget 
ovenfor gården. Vollen må derfor være formet som en plog for å lede snøskred og 
steinsprang rundt og forbi tunet. Vinkelen i plogen bør holdes så lav som mulig fordi 
skredet lettere går over en voll når vinkelendringen blir stor.  For å dekke hele tunet 
blir de to vingene mellom 50 og 60 m lange. For å få plass til det planlagte nye 
våningshuset innenfor vollen må huset flyttes ca 5 m mot sør i forhold til opprinnelig 
plassering.  
 
Toppen av vollen bør plasseres øverst på det slake partiet ovenfor gården ved kote 
738. Plogens åpningsvinkel er satt til 60o, dvs at hver av de to plogvingene dreier 
skredet 30o. Skredets hastighet er beregnet til 30 m/s ved øvre vollfot. Dette gir en 
nødvendig vollhøyde på 12 m i den øverste halvdelen av plogvingene. I den nederste 
halvdelen reduseres høyden til 10 m fordi hastigheten avtar nedover langs vollsiden. 
 
 
Vollen må bygges med en tørrmur av steinblokker på skredsiden med helning 2:1, 
dvs 63o. Den bratte helningen er nødvendig for at effekten av vollen skal bli best 
mulig. Bak tørrmuren legges det opp en fylling av stein, grus og sand med en 
vollskråning på 1:1,5, dvs 34o

. Denne fyllingen må være drenert, enten ved at det 
brukes tilstrekkelige grove masser, eller at det bygges inn drenerende lag av grove 
masser dersom fyllmaterialet for øvrig inneholder mer finstoff (silt og leide) enn  
10 %. Terrenget rundt vollen senkes med 2-3 m i en ca 15 m bred kanal langs 
yttersiden av vollen.  Plan, lengde- og tverrsnitt av vollen er vist på tegningene 01 og 
001-002. 
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Vårt forslag er at vollen bygges av stedlige masser. Det finnes store  mengder blokker 
i uren ovenfor vollen og i terrenget for øvrig som kan benyttes til tørrmur. Flere av 
blokkene er må sprenges før de benyttes i vollen pga størrelsen, se Figur 2. 
 

 
Figur 2. Store blokker nederst i uren ovenfor vollen 
 
Det er ikke foretatt grunnundersøkelser på stedet og dybden til fjell er ikke kjent.  Det 
er fjell i dagen flere steder, bl.a. i den nye hustomten.  Ved en senkning av terrenget 
på 3 m må det derfor regnes med sprengning av fjell. 
 
2.1.1 Kostnader 

Det er vanskelig å beregne kostnadene for sikringstiltaket så lenge det ikke er utført 
grunnundersøkelser på stedet. Ut fra erfaring fra andre liknende prosjekt har vi satt 
opp et grovt overslag slik som gjengitt nedenfor. Kostnadene med tørrmur er svært 
variable og avhenger mye av tilgjengelighet eller transportlengde. 
 
Enhetsprisene vil være avhengig av det lokale markedet. Som det fremgår av tabellen 
har vi anslått prisen for tørrmur til kr 1.800,- pr m2, for graving, utlegging, 
komprimering av løsmasser kr 100,- pr m3, fjellsprengning kr 100,- pr m3, nødvendig 
grøfting med steinsetting kr 500,- pr m og demolering av blokker kr 500,- pr stk. 
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Summen for tiltaket blir etter dette på ca kr 4 mill.eks mva.  
 
Type Enhet Enhetspris Antall Sum kr 

Tørrmur kvm 1800 1300 2340000 

Graving, trnsp. Utlegging, løsmasser kbm 100 11200 1120000 

Fjellsprengning kbm 100 1500 150000 

Grøfting/steinsetting m 500 300 150000 

Demolering av blokker stk 500 400 200000 

Sum eks mva       3960000 
 
2.2 Alternativ B. Sikring av våningshuset. 

Dersom bare området rundt det gamle våningshuset ønskes sikres kan dette gjøres 
etter samme prinsipp som beskrevet ovenfor, men med en mindre voll som kan flyttes 
ned til kote 737, dvs på høydedraget ovenfor huset.  Hver plogvinge blir da ca 28 m 
lang. Fordi vollen flyttes ca 25 m lenger ned i terrenget vil hastigheten avta til ca 20 
m/s. Vollhøyden kan da reduseres til 10 meter i øvre halvdel og 8 m i nedre del.  
Terrenget rundt vollen foreslås senket 2-3 m også for dette alternativet for å spare 
masser.  Vollen vil kun sikre det gamle våningshuset som med dette tiltaket enten 
kan det bygges ut, eller det kan fjernes og erstattes med et nytt hus, hvis dette er 
ønskelig. 
 
Kostnadsoverslaget er basert på enhetsprisene for Alternativ A, bortsett fra 
oppbygging av selve vollen der enhetsprisen er økt med 50% pga vesentlig mindre 
volum. Enhetsprisen for bygging av tørrmur er beholdt uforandret fordi muren er 
lavere enn for Alternativ A, og derfor enklere å bygge. Ut fra de beregnete mengdene 
blir kostnadene som vist i tabellen nedenfor. 
 
Type Enhet Enhetspris Antall Sum kr 

Tørrmur kvm 1800 500 900000 

Graving, trnsp. Utlegging, løsmasser kbm 150 4750 712500 

Fjellsprengning kbm 100 500 50000 

Grøfting/steinsetting m 500 150 75000 

Demolering av blokker stk 500 200 100000 

Sum eks mva       1837500 
 
Kostnadsoverslaget er på ca kr 1,8 mill. eks mva. Plantegning av vollen er vist i tegn 
02.  Snitt av vollalternativet er ikke inkludert foreløpig, men kan utarbeides dersom 
alternativet blir aktuelt å gjennomføre. 
 
2.3 Generelt 

I tillegg til de oppgitte kostnadene ovenfor kommer entreprenørens riggkostnader, 
prosjekteringskostnader og utarbeidelse av konkurransegrunnlag. Før bygging 
eventuelt settes i gang må det foretas grunnundersøkelser av massetak og langs 
vollen.  
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Dersom det finnes finstoff (silt/leire) i massene må det tas prøver av massene og 
gjennomføres laboratorieundersøkelser, samt stabilitetsberegninger av voll og tørr-
mur. Tørrmuren er en høy og bratt konstruksjon som krever et godt fundament og 
gjennomtenkt utførelse for å bli stabil. Det må videre utføres en geoteknisk 
beskrivelse av vollens oppbygging basert på grunnundersøkelsene.  
 
Vollene er ikke planlagt med massebalanse mellom graving og fylling. 
Massebalansen må vurderes nærmere ved eventuell dataljprosjektering og under 
utførelsen. Utformingen av massetaket vil delvis være avhengig av hvor egnet bygge-
materialet i graveområdet er.  
 
  
3 Faresonekart 

Faresonekartet er utarbeidet basert på historiske opplysninger om tidligere skred, 
undersøkelser i terrenget og bruk av beregningsmodeller for skredutløp og skjønns-
messige vurderinger. [1,2,3,4]. 
 
Beskrivelsen av skredforholdene er gjennomgå i detalj i rapport 20110485 slik som 
nevnt innledningsvis, og gjentas derfor ikke her. 
 
Hele eiendommen til Synnøve Romtveit er utsatt for en større årlig sannsynlighet for 
skred enn 1/1000.  Dette vil si at skred med denne sannsynligheten, eller lavere, kan 
nå til Totak. 
 
Skred med sannsynlighet 1/100 pr år er antatt å stoppe i den øvre delen av 
eiendommen. Skred med denne sannsynligheten vil kunne nå lengst ned ved 
eiendomsgrensen i nord og sør. I området mellom ligger det to høydedrag som 
reduserer utløpet. Mellom høydedragene er det forsenkninger som gjør at skredene 
går noe lengre. Faresonekartet er vist i kart tegn 03. 
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